1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE TECNOLOGIA - ASSESSORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 01/2018 SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA PROPOSTAS

SUBMETIDAS DO CT NO PROBEX 2018  (Retificado em 28/02/2018)

Atendendo a integra do Edital do PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PROBEX-2018-

UFPB-PRAC-COPAC (Retificado 09/02/2018),  a Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia,

torna público o escopo, os critérios, o cronograma e outras informações para os discentes se

inscreverem no processo seletivo de bolsas de extensão e como voluntários em propostas submetidas

por docentes e técnicos do Centro de Tecnologia da UFPB.

Nota: Vigência do projeto, 09 de março estendendo-se até 31 de dezembro de 2018.

I – REQUISITOS PARA PRE-INSCRIÇÃO DO DISCENTE COMO CANDIDATO A

BOLSISTA/VOLUNTÁRIO DO PROBEX 2018 – CENTRO DE TECNOLOGIA

No Edital PROBEX 2018 de 09/02/2018 da PRAC, consta no item 8.2.1, que:

o(a) interessado(a) deverá atender aos seguintes pré-requisitos (..)

a)       Estar regularmente matriculado(a) na UFPB;

b) Não participar, como bolsista, de outros programas acadêmicos;

c) Não ser concluinte;

d) Apresentar Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) satisfatório. O CRA ideal é nota

igual ou maior que 7,0 (sete).

No Edital PROBEX 2018 da PRAC, consta: a) Item 8,5  “Os alunos só poderão participar do mesmo

Projeto, como Bolsista, em no máximo duas edições, inclusive conforme Parágrafo Único do Art. 27

da Resolução Nº 76/97”; b) Item 6.1 Os projetos PROBEX 2018 terão carga horária total de 800

horas, com uma dedicação semanal de 20 horas, tomando como base os encargos docentes conforme

disposto no § 9 º do Art.6º da Resolução CONSEPE Nº 17/2015.

No caso específico de pré-inscrição/seleção de discentes como bolsista/voluntário num

projeto de extensão, o Coordenador deverá estabelecer critérios adicionais para a seleção e

informar, com antecedência (antes do início das inscrições) à assessoria de extensão do CT tais

critérios, para que os mesmos possam ser divulgados junto à comunidade discente.

II CRONOGRAMA

Atividades  Período

Lançamento do Edital 01/2018- CT - Assessoria de Extensão do Centro

de Tecnologia

21/02/2018

Pré-inscrição dos discentes com interesse em concorrer como

bolsistas/voluntário no PROBEX – 2018.

A pré-inscrição será processada se o discente entregar, no prazo estipulado,

na Assessoria de Extensão do CT:

1. Ficha de pré-inscrição devidamente preenchida (Anexo II)

2. Histórico escolar atualizado, emitido pelo SIGAA;

3. Cópia xerox de CPF e

4. Cópia xerox do RG.

Disponível neste edital, anexo III - Lista de propostas submetidas no

âmbito do CT, maiores detalhes (1).

21/02/2018

a

05/03/2018

(12:00h)

2

Os Coordenadores dos projetos submetidos deverão enviar até 23:59h, à

Assessoria de Extensão do CT o Anexo IV (Projeto, coordenador, datas,

horários, local e critérios de seleção de bolsista e voluntários PROBEX

2018) devidamente preenchido.

04/03/2018

Resultado preliminar dos projetos classificados

05/03/2018

Realização da Seleção dos bolsistas/voluntários para os projetos

classificados.

a) Responsável pela seleção será o(a) coordenador(a) do projeto;

b) O método de seleção dos bolsistas e voluntários será de

responsabilidade do o(a) coordenador(a) do projeto;

06/03/2018

 a

08/03/2018

A assessoria de extensão do CT receberá dos coordenadores dos

projetos até as 23:59 h do dia 08/03/2018 o Anexo V(Resultado da

seleção de bolsista e voluntário(s)), devidamente preenchido.

08/03//2018

A assessoria de extensão do CT divulgará a Lista de bolsistas/voluntários

aprovados.

09/03//2018

- Prazo para o Coordenador do Projeto acessar o SIGAA e:

a) Colocar a ação “EM EXECUÇÃO”

b) Cadastrar o “PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA” selecionado

09/03/2018

a

14/03/2018

Período em que o(a) bolsista e voluntário selecionado, deverão adotar os

seguintes procedimentos

a) Fazer a adesão no SIGAA ao Cadastro Único;

b) Registrar o interesse por participar de ação de extensão;

c) Em seguida selecionar o projeto para o qual foi selecionado.

d) O bolsista selecionado deverá entregar junto à Assessoria de Extensão

do Centro de Tecnologia a seguinte documentação:

• Termo de Compromisso (Anexo I) em três vias devidamente

assinado.

• Comprovante de conta corrente ou conta poupança do Banco do

Brasil ou Caixa Econômica Federal – o aluno bolsista deverá ser o

titular da conta.

A Assessoria de Extensão do CT receberá a documentação requerida, de

forma completa e impreterível até as 12h do dia 14/03/2018. Neste mesmo

dia será encaminhada à COPAC essa documentação

12/03/2018

 a

14/03/2018

 (1) O discente deverá acessar o SIGAA, aba EXTENSÃO, consultar AÇÕES, filtrar selecionando

ano 2018, edital Nº 02/2018-PROBEX 2018, Centro da ação (Centro de Tecnologia); buscar.

Lista de Anexos:

Anexo I: Termo de compromisso

Anexo II: Ficha de pré-inscrição do discente

Anexo III: Lista de Propostas submetidas por Departamento/CT - PROBEX 2018

Anexo IV: Projeto, coordenador, datas, horários, local e critérios de seleção de bolsista e

voluntário(s)-PROBEX 2018.

Anexo V: Resultado da seleção de bolsista e voluntário(s) por projeto

3

Para maiores detalhes acerca do processo seletivo consultar o Edital PRAC Nº 02/2018  retificado

em 09 de fevereiro de 2018 ou entrar em contato com a equipe da Assessoria de extensão do CT:

assessoria.extensao.ct@gmail.com ou pelo Telefone 3216-7811.

Joao Pessoa, 28 de fevereiro de 2018

---------------------------------

Aurelia Altemira Acuna Idrogo

Siape 337299

Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia

mailto:assessoria.extensao.ct@gmail.com

4

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO – PROBEX

Anexo I: TERMO DE COMPROMISSO – PRAC COPAC/PROBEX 2018

A Universidade Federal da Paraíba, por meio da Coordenação de Educação Popular, e o (a) aluno

(a), ......................................................................................................................................

............................. do Curso de ...................................................................................................., do

Centro ..................................., Matrícula nº..............................., RG nº .................................. CPF

nº ............................................................, Banco ................................., Agência nº ......................,

Conta Bancária nº ........................, Endereço.........................................................

......................................................................................................................................................

....................................................CEP:..................................,Telefone nº .................................., E-

mail ...........................................................................................................................................

estabelecem o presente compromisso, de acordo com as cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira – A Universidade Federal da Paraíba atribui ao aluno à condição de Bolsista

do Programa Institucional de Bolsas de Extensão – PROBEX, conforme Edital Nº 02/2018, da

UFPB/PRAC/COPAC, junto ao projeto........................................................................................

.....................................................................................................................................................,

coordenado por........................................................................................................................., do

Departamento/Setor............................................ do Centro/Unidade  .....................................

Cláusula Segunda – A condição de bolsista de que trata a Cláusula Primeira será exercida em

regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho efetivo, no horário que for estabelecido pelo(a)

Coordenador(a) e compatível com o horário acadêmico, sem qualquer vínculo empregatício com

a Universidade, conforme o disposto na Lei nº 87.497/1982.

Cláusula Terceira – A retribuição financeira será paga mensalmente mediante comprovação de

frequência, a título de bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Cláusula Quarta – As atribuições do(a) bolsista, de que trata o presente compromisso, serão

supervisionadas pela Assessoria de Extensão dos Centros e pela COPAC/PRAC/UFPB. Cláusula

Quinta – O não cumprimento das obrigações decorrentes deste compromisso importa na

suspensão do pagamento da bolsa.

Cláusula Sexta – Os alunos selecionados terão direito a um total de dez (10) bolsas, no valor

unitário de 400,00 (quatrocentos reais), respeitando-se o ano letivo de 2018, com carga horária

total de 800 horas.

Cláusula Sétima – As partes elegem o foro da Justiça Federal de João Pessoa para serem

dirimidas todas as questões oriundas do presente ajuste.

E, por estarem de acordo, as partes assinam este Termo de Compromisso em três vias de igual

teor, cabendo à primeira via à COPAC/PRAC/UFPB e a segunda ao bolsista e a terceira à

Assessoria de Extensão.

João Pessoa, 09 de março de 2018.

         (Assinatura por extenso do Bolsista)  Coordenador da COPAC/PRAC

5

 Anexo II – FICHA DE PRÉ-INSCRIÇÃO DO DISCENTE

1. Identificação

Nome

Centro: CT Curso:

Matrícula  Período: Período letivo:  CRA:

CPF:  RG:

E-mail

Tel. Fixo:  Celular:

Endereço

Dados

Bancários

Banco

Agência:

Conta:

2. Experiência em trabalho de extensão? (   ) SIM (   ) NÃO

  Foi bolsista?  (   )SIM       (   ) NÃO  / Foi voluntário? (   ) SIM         (   ) NÃO

Em caso de resposta afirmativa informe o título e o coordenador do projeto(s) que participou:

Numa autoanalise, assinale a importância dessa participação:

5. Justifique seu interesse em participar do projeto de extensão ............................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

Obs.: depois de preenchida e devidamente assinada entregar na Assessoria de Extensão do CT.

_________________________________________________

                                                                       Assinatura do Candidato

Visto: Assessoria de Extensão __________________________________ Data: ____________

6

Anexo III: LISTA DE PROPOSTAS SUBMETIDAS POR DEPARTAMENTO/CT -

PROBEX 2018 (Atualizado em 27/02/2018)

Departamento de Arquitetura e Urbanismo - DA

1 Projeto Participativo Mutirão na Vizinhança (Ano 02)

Coordenador(a): AMELIA DE FARIAS PANET BARROS

2 Memória. João Pessoa. br – informatizando a história do nosso patrimônio

Coordenador(a): MARIA BERTHILDE DE BARROS LIMA E MOURA FILHA

3 Casa Nordeste: Modelo habitacional evolutivo e compacto de baixo custo

Coordenador(a): CARLOS ALEJANDRO NOME SILVA

4 Projeto participativo de sinalização para a reitoria da UFPB: Agregando acessibilidade ao

ambiente construído.

Coordenador(a): MARCELO ANDRADE DINIZ

5 PROJETO MOBILIDADE-DIA MUNDIAL SEM MEU CARROS

Coordenador(a): CLAUDIA RUBERG

Departamento de Engenharia Civil e Ambiental - DECA

1 Concepção de um Plano de Mobilidade Sustentável para o Campus I da UFPB

Coordenador(a): NILTON PEREIRA DE ANDRADE

2 Educação Ambiental em Escolas Privadas: Uso Racional da Água

Coordenador(a): KARINE CRISTIANE DE OLIVEIRA SOUZA

3 Capacitação e Qualificação de Pequenos Construtores em Gerenciamento de Obras de

Edificações

Coordenador(a): CLAUDINO LINS NOBREGA JUNIOR

4 IMPLANTAÇÃO DE GRUPO DE APOIO TÉCNICO PARA ASSESSORAR O COMITÊ

DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL – ANO 2

Coordenador(a): ANA CRISTINA SOUZA DA SILVA

5 MAPEAMENTO DE RISCO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE COMUNIDADES EM

JOÃO PESSOA/PB

Coordenador(a): FABIO LOPES SOARES

6 Mobilidade urbana segura: a educação começa nas escolas

Coordenador(a): ISABELLE YRUSKA DE LUCENA GOMES BRAGA

Departamento de Engenharia Mecânica - DEM

1 Projeto e fabricação de veículo competitivo, “BAJA SAE” desenvolvido por alunos dos

Cursos de Engenharias do Centro de Tecnologia.

Coordenador(a): JAIR SILVEIRA

7

2 Construção de aeronave radiocontrolada para competição através do projeto Aerojampa

Coordenador(a): HALANE MARIA BRAGA FERNANDES BRITO

3 Diretriz Consultoria Mecânica – Empresa Junior de Engenharia Mecânica

Coordenador(a): MARCELO CAVALCANTI RODRIGUES

4 Difusão dos Fundamentos da Tecnologia da mobilidade através do Projeto Fórmula UFPB

Coordenador(a): KOJE DANIEL VASCONCELOS MISHINA

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT

1 Universidade em ação: programa de coleta seletiva e sustentabilidade ambiental

Coordenador(a): CARINA GABRIELA DE MELO E MELO BARBOSA

2 Obtenção de nanopartículas de poliestireno a partir de isopor reciclado para posterior uso em

novas embalagens plásticas

Coordenador(a): FABIANA DE CARVALHO FIM

3 Apoio Técnico aos Artesãos de Peças Cerâmicas da Região de João Pessoa - Paraíba - Etapa V

Coordenador(a): RICARDO PEIXOTO SUASSUNA DUTRA

4 Oficinas de jogo de xadrez produzidos a partir de resíduos de tampas plásticas para alunos do

ensino fundamental e catadores de materiais recicláveis

Coordenador(a): AMELIA SEVERINO FERREIRA E SANTOS

5 Projeto União - Jovem Aprendiz Soldador

Coordenador(a): CLAUDIO ALVES DE SIQUEIRA FILHO

6 Coleta seletiva, reciclagem e desenvolvimento de novos materiais: Disseminando no ensino

fundamental a importância para um futuro sustentável

Coordenador(a): MARIA ROSEANE DE PONTES FERNANDES

Departamento de Engenharia de Alimentos - DENGALI

1 Avaliação da qualidade microbiológica da água de bebedouros instalados no Centro de

Tecnologia da UFPB

Coordenador(a): JANEEYRE FERREIRA MACIEL

2 Aproveitamento do descarte de bebidas alcoólicas e perfumes fornecidos pela Receita Federal

(IRF/PE) para a produção extratos alcoólicos e produtos de higiene e limpeza

Coordenador(a): PIERRE CORREA MARTINS

3 APLICAÇÃO DE TÉCNICAS NO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS EM CRECHES

E ESCOLAS MUNICIPAIS DA CIDADE DE CABEDELO

Coordenador(a): HELENICE DUARTE DE HOLANDA

4 DIAGNÓSTICO DA PRODUÇÃO DE CARNE DE FRANGO CAIPIRA EM

ABATEDOUROS DA REGIÃO DA CAATINGA PARAIBANA

Coordenador(a): FABIO ANDERSON PEREIRA DA SILVA

8

5 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ALIMENTAÇÃO DA REDE DE ENSINO

PÚBLICO DA CIDADE DE CABEDELO-PB.

Coordenador(a): JOSELMA ARAUJO DE AMORIM

6 NATUREZA PARA TODOS: JARDIM SENSORIAL ESPAÇO ADEQUADO PARA

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PERCEPÇÃO SENSORIAL

Coordenador(a): RICARDO TARGINO MOREIRA

Departamento de Engenharia de Produção - DEP

1 Implantações de metodologias Lean Manufacturing (Manufatura Enxuta) em serviços de

alimentações da cidade de João Pessoa –PB e Região Metropolitana

Coordenador(a): LIGIA DE OLIVEIRA FRANZOSI BESSA

2 Gerenciamento de estoques em uma unidade alimentar que se baseia em princípios de

economia solidária localizada no Campus I da UFPB

Coordenador(a): LIANE MARCIA FREITAS E SILVA

3 Análise e Projeto de Trabalho na Montagem das barracas utilizadas nas feiras livres da cidade

de Pedras de Fogo – PB

Coordenador(a): JULIANA MACHION GONCALVES

4 A Contribuição da Universidade Federal da Paraíba para o Conhecimento das Áreas

pertinentes a Engenharia de Produção no Norte e Nordeste do Brasil

Coordenador(a): MARIA DE LOURDES BARRETO GOMES

5 GESTÃO DA SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO NA INDÚSTRIA DA

CONSTRUÇÃO PARTE 3: Estudo do PCMAT (Programa de Condições e Meio Ambiente de

Trabalho na Indústria da Construção) como ferramenta de gestão

Coordenador(a): MARIA DO SOCORRO MARCIA LOPES SOUTO

6 2018: Atividades da Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia

Coordenador(a): AURELIA ALTEMIRA ACUNA IDROGO

7 CURSO DE FINANÇAS PESSOAIS E INVESTIMENTO NO MERCADO FINANCEIRO

Coordenador(a): JONAS ALVES DE PAIVA

8 FORTALECIMENTO DO EMPREENDIMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO

ECOLANCHES: Melhoria na Solução de Planejamento e Controle da Produção (PCP)

Coordenador(a): MARIANA MOURA NOBREGA

9 TIPOS DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHER (da simbólica à física, qual machuca mais?):

Uma análise em escolas de nível médio na Paraíba e Pernambuco

Coordenador(a): RICARDO MOREIRA DA SILVA

10 SEMENTES DA PAIXÃO: monitoramento dos Bancos de Sementes Comunitárias do

Território da Borborema - PB

Coordenador(a): MARIA CHRISTINE WERBA SALDANHA

11 Qualidade na Gestão dos pontos de vendas do Campus I da UFPB

Coordenador(a): AURELIA ALTEMIRA ACUNA IDROGO

9

Departamento de Engenharia Química  - DEQ

1 Curso de elaboração de alimentos probióticos de baixo custo a base de kefir na modalidade

EAD

Coordenador(a): CARLOS ALBERTO BISPO DE SOUSA

2 DECIFRANDO A COMPOSIÇÃO DOS COSMÉTICOS: BENEFÍCIOS E RISCOS - UMA

ABORDAGEM ENVOLVENDO A COMUNIDADE

Coordenador(a): MELANIA LOPES CORNELIO

3 Ciências: vivências e descobertas no ensino fundamental

Coordenador(a): JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE

4 Síntese e caracterização de perovskitas do tipo a partir de fontes alternativas de cálcio (conchas

de molúsco).

Coordenador(a): GENARO ZENAIDE CLERICUZI

5 REAPROVEITAMENTO DE CONCHAS DE MARISCOS PROVENIENTES DAS

COMUNIDADES RIBEIRINHAS COMO BIOADSORVENTES DE POLUENTES

INDUSTRIAIS.

Coordenador(a): KARLA SILVANA MENEZES GADELHA DE SOUSA

6 PRODUÇÃO DE SUPLEMENTOS VITAMÍNICO E PROTÉICO APROVEITANDO

RESÍDUOS AGRÍCOLAS PARA USO EM RAÇÕES

Coordenador(a): ANDREA LOPES DE OLIVEIRA FERREIRA

7 Escola Piloto de Engenharia da Universidade Federal da Paraíba: Grupo de Estudo de Novas

Tecnologias

Coordenador(a): SHARLINE FLORENTINO DE MELO SANTOS

8 Projeto de apoio tecnológico a 3 pequenos produtores de cachaça de alambique do estado da

paraíba

Coordenador(a): JULICE DUTRA LOPES

9 PROJETO DE EXTENSÃO ENSINO MÉDIO NA ENGENHARIA QUÍMICA-PEMEQ

Coordenador(a): RAFAEL BATISTA DE AQUINO

10

Anexo IV: PROJETO, COORDENADOR, DATAS, HORÁRIOS, LOCAL E CRITÉRIOS

DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E VOLUNTÁRIO(S)-PROBEX 2018.

DEPARTAMENTO DE ..............................................................................

PROJETO:

COORDENADOR:

DATA DA SELEÇÃO:

HORA DA SELEÇÃO:

LOCAL DA SELEÇÃO:

CRITÉRIO(S) DA SELEÇAO:

ANEXO V – RESULTADO DE BOLSISTA E VOLUNTÁRIO(S) SELECIONADOS

PROBEX 2018

PROJETO:

COORDENADOR:

MÉTODO UTILIZADO: (   ) Entrevista   (   ) Prova  (  ) Prática em laboratório   (   ) Outro

...................................................................................................................................

DISCENTES MATRI-

CULA

CURSO CRA BOLSI

STA

VOLU

N-

TÁRIO

    (      ) (      )

    (      ) (      )

    (      ) (      )

    (      ) (      )

João Pessoa, 28/02/2018